
PORTARIA Nº.278/2016-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 
091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº.0438716. 
. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) LUCIANO PARENTE FERREIRA, Matrícula 0229 – 
Programador de Suporte Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito deste 
Município, a partir de 01 de agosto de 2016 à 30 de julho de 2018. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de agosto de 
2016. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete 
do Prefeito.

Ano XIX - nº 781              Sobral (CE), terça-feira, 09 de agosto de 2016

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



TERMO DE APOSTILAMENTO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a 
Secretaria de Educação a Sra. Iracema Rodrigues Sampaio. F P 
FAÇANHA EPP, CNPJ: 07.348972/0001-10, representado pelo o Sr. 
FRANCISCO DE PAULA CHAGAS FAÇANHA. OBJETO: Primeiro 
termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico 043/2014, tendo em vista o reajuste contratual de 31% do item 
farinha de milho flocada, que no contrato o valor unitário é de R$ 1,89 
para o realinhamento do preço de R$ 2,47, atestado pela Secretaria de 
Educação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico: 043/2014. DATA: 06 de 
Junho de 2016.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação 
a Sra. Iracema Rodrigues Sampaio. CONTRATADA: F P FAÇANHA 
EPP, CNPJ: 07.348972/0001-10, representado pelo o Sr. FRANCISCO 
DE PAULA CHAGAS FAÇANHA. OBJETO: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios a fim de atender 
os cardápios durante todo o ano de 2015, destinados aos alunos das 
escolas da rede básica de ensino do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: 043/2014. VALOR TOTAL: R$ 
52.039,37. PRAZO DE EXECUÇÃO: 31 de Dezembro de 2016. DATA: 
06 de Junho de 2015.

EDITAL Nº 12/2016  - EDITAL DE RESULTADO DO 
DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE 
MATRÍCULA PARA A FASE 2 – CURSO DE INTRODUÇÃO DE 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – PARA PROVIMENTO 
DE CARGOS EFETIVOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
E DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.   O Município de 
Sobral/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde FAZ SABER que 
foram DEFERIDAS as solicitações de Matrículas para a Fase 2 – Curso 
de Introdução de Formação Inicial e Continuada para o provimento de 
cargos de Agente Comunitário de Saúde, conforme Anexo I. De outro 
lado, Faz Saber, também, que foram INDEFERIDAS as solicitações de 
Matrículas para a Fase 2 – Curso de Introdução de Formação Inicial e 
Continuada para o provimento de cargos de Agente Comunitário de 
Saúde, conforme Anexo II.  As razões dos indeferimentos estarão 
disponíveis no dia 10 de agosto de 2016, junto a ESCOLA DE 
FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE DE SABÓIA, 
Av. John Sanford, 1320. Junco Sobral - Ceará (88) 3614-5520, das 08 às 
11h e das 14 às 17h, e serão entregues exclusivamente ao candidato 
(munido de documento de identificação com foto) ou procurador. No 
caso de procurador, este deve entregar procuração pública (original ou 
cópia autenticada), bem como cópia autenticada de documento de 
identificação com foto, do Procurador. Os candidatos inconformados 
com os seus INDEFERIMENTOS, querendo, dentro do prazo e forma já 

estabelecidos nos Editais nº 1/2015, 5/2016 e 11/2016, qual seja 10 de 
agosto de 2016, poderão apresentar recursos pormenorizados, 
fundamentando suas razões, podendo apresentar novos documentos 
capazes de solucionar as motivações do Indeferimento, junto a ESCOLA 
DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE DE 
SABÓIA, Av. John Sanford, 1320. Junco Sobral - Ceará  (88) 3614-
5520, das 08 às 11h e das 14 às 17h.   No caso de interposição de recurso, 
não serão aceitos escritos à mão e sem fundamentação lógica e detalhada, 
que demonstre suas razões. Serão rejeitados liminarmente os recursos 
que não estiverem redigidos em termos próprios ou não fundamentados, 
os que não contiverem dados necessários à identificação do candidato ou 
ainda aqueles protocolados fora do prazo preestabelecido.  Sobral/CE, 
09 de agosto de 2016.  Mônica Souza Lima -  Secretária da Saúde.  

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 067/2014 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: MARIA DO ESPIRITO 
SANTO PONTE ALVES. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA 
QUINTA. E reajuste no valor do aluguel para R$ 3.029,92 (três mil vinte 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE



ATO Nº 14.671/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. 
ELIANE MARA DE SIQUEIRA BASTOS – Matricula Nº 18946, do 
cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 2, 
lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.672/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra. YANA 
BRENA LIMA SILVA – Matrícula Nº 18216, do cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde - DAS 09, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.676/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. ANA HELENA 
SCHWARZ, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI - AMS 06, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.677/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. EDINE COELHO 
PIMENTEL para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI - AMS 06, com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2016. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.678/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. YURE DE DEUS 
MONT'ALVERNE PARENTE, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI - AMS 06, com lotação 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.679/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. ERIKA 
CARNEIRO DE ARAÚJO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI - AMS 06, com lotação 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.680/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. AMANDA 
CARNEIRO ARAGÃO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II - AMS 02, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

e nove reais e noventa e dois centavos) mensal, perfazendo o valor global 
R$ 36.359,04 (trinta e seis mil trezentos e cinquenta e nove reais e quatro 
centavos). MODALIDADE: Dispensa nº 067/2014. DATA: 09 de agosto 
de 2016. 

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 078/2014 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: EXPEDITO ARAGÃO 
PONTES. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA. E reajuste 
no valor do aluguel para R$ 5.331,80 (cinco mil trezentos e trinta e um 
reais e oitenta centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 63.981,60 
(sessenta e três mil novecentos e oitenta e um reais e sessenta  centavos). 
MODALIDADE: Dispensa nº 078/2014. DATA: 09 de agosto de 2016.

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 082/2014 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADO: VALMIR ANDRADE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, conforme o 
disposto na CLÁUSULA QUINTA. E reajuste no valor do aluguel para 
R$ 3.360,96 (três mil trezentos e sessenta reais e noventa e seis centavos) 
mensal, perfazendo o valor global R$ 40.331,52 (quarenta mil trezentos 
e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos). MODALIDADE: 
Dispensa nº 082/2014. DATA: 09 de agosto de 2016.

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 109/2015 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DE SÃO JOSÉ DO TORTO. OBJETO: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, conforme o disposto na 
CLÁUSULA QUINTA. E reajuste no valor do aluguel para R$ 2.244,39 
(dois mil duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove quatro 
centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 26.932,68 (vinte e seis 
mil novecentos e trinta e dois reais e sessenta e oito centavos). 
MODALIDADE: Dispensa nº 109/2015. DATA: 09 de agosto de 2016. 

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO 
CONTRATO Nº 081/2014 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: FRANCISCA ADELINA 
FERREIRA GOMES DA FROTA. OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses, conforme o disposto na CLÁUSULA 
QUINTA. E reajuste no valor do aluguel para R$ 3.000,86 (três mil reais 
e oitenta e seis centavos) mensal, perfazendo o valor global R$ 36.010,32 
(trinta e seis mil dez reais e trinta e dois centavos). MODALIDADE: 
Dispensa nº 081/2014. DATA: 09 de agosto de 2016.

ATO Nº 14.661/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. LIDUINA DAYSE ROCHA 
MARANHÃO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde I, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.670/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). CELIA 
LIDUINA FRANÇA CAVALCANTE CARNEIRO, do cargo Efetivo de 
Enfermeiro, Matrícula nº 3380 – na data de 08/08/2016, lotada na 
Secretaria da Saúde deste Município, conforme número do benefício 
(1746332155) iniciado em 21/03/2016. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de 
agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: NEYARA MARIA DE 
SOUSA NASCIMENTO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do 
Trabalho de Conclusão de TCC no Curso de Especialização Técnica em 
Urgência e Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 022/2016. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e 
Quinhentos Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
Dias. DATA: 01 de Agosto de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SOCORRO SOARES 
DE SOUSA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Orientadora do Trabalho de 
Conclusão de TCC no Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº 022/2016. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 
Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 
01 de Agosto de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: FRANCISCO HÉLIO 
SILVA AZEVEDO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Orientadora do 
Trabalho de Conclusão de TCC no Curso de Especialização Técnica em 
Urgência e Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada 
Pública de Seleção nº 022/2016. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e 
Quinhentos Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
Dias. DATA: 01 de Agosto de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SUZANA MARA 
CORDEIRO ELOIA representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Curso Técnico em Hemoterapia, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 011/2016. VALOR: R$ 1.200,00 (Hum 
Mil e Duzentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
dias. DATA: 01 de Agosto de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CIBELLY ALINY 
SIQUEIRA LIMA FREITAS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora do 
Projeto de Fortalecimento do Conselho Municipal do Direito da Pessoa 
com Deficiência do Município de Sobral e da Política para este 
seguimento, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº029/2016. VALOR: R$ 400,00 (Quatrocentos Reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 90(Noventa) dias. DATA: 01 de Agosto de 2016. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 080/2014 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  REPRESENTADA PELA SECRETÁRIA DA 
TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO , DANIELA 
DA FONSECA COSTA . CONTRATADO: RAIMUNDO 
DEOCLECIANO DA FROTA , CPF: 006.334.103-49 OBJETO : O 
PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
080/2014 E O REAJUSTE NO VALOR DO ALUGUEL. FICANDO O 
REFERIDO CONTRATO Nº 080/2014, PRORROGADO POR MAIS 

ATO Nº 14.681/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. DANIELA 
KERCIA PONTES COSTA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I - AMS 01, com lotação 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 14.682/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. ANA LARISSA 
BEZERRA COSTA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Municipal de Saúde IV - AMS 04, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.683/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. KARLA 
MARIA LIMA FERREIRA, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde IV - AMS 04, com lotação 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 
de agosto de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 14.688/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. LAMARCK DO 
VALE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Assistente Técnico DAS 03, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 14.690/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. FABRÍCIO 
LIMA SOLON, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II - DAS 2, com lotação na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.  

PORTARIA Nº276/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 
2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 0354116 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) 
servidor (a) GONÇALA DA SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, Matrícula Nº 9221, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 21 de maio de 2011 à 21 de maio de 
2016, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de agosto de 2016 à 30 
de outubro de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de agosto de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 052_2016 Contratação de 
empresa especializada na Aquisição de material de expediente, visando 
manter o pleno funcionamento das atividades, projetos e programas da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado: adjudicado em 29/06/2016 e homologado 
em 08/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de agosto de 2016.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 097_2016 Aquisição de Óleo 
de Soja, destinados as atividades de bloqueio de combate a conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado: adjudicado em 12/07/2016 e homologado 
em 08/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 08 de agosto de 2016.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 098_2016 2016     Aquisição 
de blusas personalizadas destinadas aos eventos promovidos por esta 
Secretaria da Cultura e do Turismo de conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado: adjudicado em 19/07/2016 e homologado em 
09/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 2016.  Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2016 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação – OBJETO: Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de Oxigênio medicinal para 
abastecimento da Unidade Mista de Saúde, Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência - SAMU, unidades básicas de saúde e para 
pacientes que fazem uso de oxigenoterapia domiciliar. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08/08/2016. O 
Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

12(DOZE) MESES, COM A VIGÊNCIA PARA O PERÍODO DE 
01.08.2016 A 01.08.2017, VALOR MENSAL: R$ 1.700,00 (MIL 
SETECENTOS REAIS), TOTAL GERAL R$ - 20.400,00 (VINTE MIL 
E QUATROCENTOS REAIS). 

P O RTA R I A N º 2 5 3 / 2 0 1 6 - S G  -  A S E C R E T Á R I A D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA 
POBREZA, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 
de 16 de janeiro de 1997, e tendo em vista o que consta no Oficio nº 
0023/16. RESOLVE: Conceder a servidora CRISTIANE COELHO 
FERREIRA GOMES - Matrícula Nº 8440, Psicóloga, nos termos do 
parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, o retorno a partir de 21 de maio de 2016, com efeito do ônus para o 
para órgão cessionário a partir de 01 de julho de 2016. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 2016. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

ATO Nº 14.656/201-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: 
Colocar a disposição com ônus para a origem da Servidora desta 
Municipalidade, a Sra. CRISTIANE COELHO FERREIRA GOMES - 
Matrícula Nº 8440 - Psicóloga, para exercer suas atribuições na 
Secretaria Municipal da Educação na Capital, a contar do dia 21 de maio 
de 2016 até o dia 21 de maio de 2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de julho de 
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - 
Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2016: Aquisição de 
TELA DE NYLON destinados das atividades de combate à Dengue, 
Chikungunya e Zika Vírus realizadas pela secretaria de saúde do 
município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contidos 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: 
adjudicado em 04/07/2016 e homologado em 08/08/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 08 de agosto de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco - 
PREGOEIRO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 107/2016: Aquisição de 
ferramentas destinados ao consumo do SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTE: adjudicado em 18/07/2016 e homologado em 
09/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 2016. Ricardo Barroso 
Castelo Branco - PREGOEIRO.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 120/2016. Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 19 / 08 / 2016, às 12:00 h 
(Horário de Brasília) – OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Execução de Serviços de Torneamento Mecânico, 
Usinagem e Solda, com fornecimento de material, destinado ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08/08/2016. O 
Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇOS Nº 034/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 26/08/2016, às 09:00h.OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada para Construção de um abrigo 
para dessalinizador no Assentamento em Campo Grande, Distrito de 
Caracará, no Município de Sobral/CE.Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link 
Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157. Sobral-CE, 09/08/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL  DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 026/2016 – (641112) Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 22/08/2016, às 09:00 h 
OBJETO: Aquisição de Equipamento Odontológico. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 09/08/2016. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITACAO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL   DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº 126/2016 Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 23/08/2016, às 09:00 h 
OBJETO Contratação de empresas para fornecimento de equipamentos 
de informática e suprimentos de informática. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 09/08/2016. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
PROTENDI COMÉRCIO DE EPI LTDA-ME, representado pelo Sr. 
ALOISIO PINHEIRO DE SANTANA. OBJETO: Aquisição de 
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, COPA E COZINHA, 
F E R R A M E N TA S ,  E Q U I PA M E N T O S  E  M AT E R I A L 
PERMANENTE para o “PROJETO GENTE SOLIDÁRIA”, (LOTES 
30, 32 e 33). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2016. VALOR: 
R$ 6.727,92 (Seis mil setecentos e vinte e sete reais e noventa e dois 
centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Margarida Sampaio Melo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro 
de 2016 contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 01 de agosto  de 2016.                   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: E. 
DE BRITO FONTENELE FILHO-ME, representado pelo Sr. 
EDUARDO DE BRITO FONTENELE FILHO. OBJETO: Aquisição 
de MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, COPA E 
COZINHA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE para o “PROJETO GENTE SOLIDÁRIA”, (LOTES 
06, 12, 16, 17, 21, 23, 27, 28, 29 e 31). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 011/2016. VALOR: R$ 32.162,80 (Trinta e dois mil cento 
e sessenta e dois reais e oitenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 027/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Reforma da Passagem Molhada no Rio Pajé – 
Assentamento São José III, Distrito de Aracatiaçu, no Município de 
Sobral/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, EM 
CUMPRIMENTO AO ARTIGO 109, INCISO I, § 1º DA LEI 8.666/93, 
COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA 
REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS, A COMISSÃO DECLAROU O 
SEGUINTE RESULTADO: EMPRESA VENCEDORA: CNT-
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP com VALOR 
GLOBAL R$ 68.305,78 (sessenta e oito mil trezentos e cinco reais e 
setenta e oito centavos), conforme ata datada em 08/08/2016. Fica 
aberto o prazo recursal de acordo com a legislação vigente. Passado o 
prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o processo será 
encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a devida 
apreciação e homologação final. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 
2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da Portaria N°02/2015 - PGM comunica o resultado da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2016, que tem por objeto: Contratação 
de Empresa Especializada na Construção de rede coletora de esgoto na 
Travessa Maria Siqueira Portela com Rua Radier de Souza, Bairro 
Cidade Gerardo Cristino de Menezes, no Município de Sobral/CE, 
tendo como resultado DESERTA. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 09 de agosto de 
2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM, de 30/12/2015, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2016, que tem por 
objeto a Contratação de Empresa Especializada na Ampliação da 
Rede de Abastecimento de Água da Fazenda da Mutuca, Distrito de 
Patriarca, Município de Sobral-CE, tendo como vencedora a 
empresa: J R COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA ME com 
VALOR GLOBAL de R$ 28.545,57 (vinte e oito mil quinhentos e 
quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Adjudicado e 
homologado em 08/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 09 de agosto 
de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM, de 30/12/2015, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2016, que tem por 
objeto a Contratação de Empresa Especializada na Ampliação da 
Rede de Abastecimento de Água da Localidade de Olho D'Água do 
Pajé, no Município de Sobral-CE, tendo como vencedora a empresa: J 
R COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA ME com VALOR 
GLOBAL de R$ 45.999,78 (quarenta e cinco mil novecentos e 
noventa e nove reais e setenta e oito centavos). Adjudicado e 
homologado em 08/08/2016. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. Sobral - Ceará, 09 de agosto 
de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL 
REFORMULADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2016. 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Nova Data 
de Abertura: 22 / 08 / 2016, às 09:00 h – OBJETO: Locação de 
04(quatro) Caminhões equipados com compactador de lixo com 
capacidade de 12m³, com manutenção preventiva e corretiva, 
motorista e encargos por conta da contratada, sendo combustível por 
conta da contratante (com no máximo 05(cinco) anos de uso). Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 08/08/2016. O 
Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016



007/2015-SEDUC/CPL.. VALOR: R$ 86.124,37 (oitenta e seis mil 
cento e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos). DATA: 03 de agosto 
de 2016.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: J.R.N. AGUIAR 
CONSTRUÇÕES-ME, representado pelo Sr. JOSÉ RUI NOGUEIRA 
AGUIAR. OBJETO: Serviços de Locação de Veículos, (com motorista e 
combustível por conta da CONTRATANTE e manutenção por conta da 
CONTRATADA), destinados ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 112/2016. 
VALOR: R$ 22.989,96 (Vinte e dois mil novecentos e oitenta e nove 
reais e noventa e seis centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Francelmo Sousa da Silva – Chefe do Setor de Apoio do SAAE PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do CONTRATO será de 12 (doze) 
meses contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 04 de agosto de 2016.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: SERVELETRICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representado pelo Sr. ALFREDO 
FELIPE VIEIRA. OBJETO: Aquisição de Materiais hidráulicos para 
ligações prediais, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 01). MODALIDADE: 
Pregão Presencial n° 111/2016. VALOR: R$ 61.290,00 (Sessenta e um 
mil duzentos e noventa reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francelmo 
Sousa da Silva – Chefe do Setor de Apoio do SAAE. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O contrato resultante da presente licitação terá vigência a 
partir da data da publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do 
Município) até o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 05 de agosto de 
2016.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: HG COMÉRCIO DE 
MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA-ME, representado pelo Sr. 
CARLOS SÉRGIO MARQUES LEAL. OBJETO: Aquisição de 
Materiais hidráulicos para ligações prediais, destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE 
(LOTES 02 e 03). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 111/2016. 
VALOR: R$ 64.940,00 (Sessenta e quatro mil novecentos e quarenta 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francelmo Sousa da Silva – Chefe 
do Setor de Apoio do SAAE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato 
resultante da presente licitação terá vigência a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do Município) até o 
dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 05 de agosto de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
O L I V E I R A S A N T I A G O .  C O N T R ATA D A :  D I M A P O L 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA, 
representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de Materiais para construção, destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE 
(LOTES 01, 02, 03 e 05). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 
106/2016. VALOR: R$ 21.237,60 (Vinte e um mil duzentos e trinta e sete 
reais e sessenta centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francelmo 
Sousa da Silva – Chefe do Setor de Apoio do SAAE. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O contrato resultante da presente licitação terá vigência a 
partir da data da publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do 
Município) até o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 01 de agosto de 
2016.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino o Sr. JOSÉ ILO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR-ME, 
representado pelo Sr. JOSÉ OSMAR DE AGUIAR. OBJETO: Aquisição 
de Materiais para construção, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo 

Margarida Sampaio Melo. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até 31 de dezembro de 2016 contado(s) a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM. DATA: 01 de agosto  de 2016.                   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
MARINHO SOARES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, 
representado pela Sra. ELAINE SILVA MARINHO. OBJETO: 
Aquisição de MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, COPA E 
COZINHA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE para o “PROJETO GENTE SOLIDÁRIA”, (LOTE 
03). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2016. VALOR: R$ 
13.539,96 (Treze mil quinhentos e trinta e nove reais e noventa e seis 
centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Margarida Sampaio Melo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro 
de 2016 contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 01 de agosto  de 2016.                   

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADO: BORDANDO CONFECÇÕES 
EIRELI-ME, representado pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO DA 
SILVA. OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição 
de camisas em malha fio 30, destinadas à divulgação de feiras, eventos 
realizados e apoiados pela Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico do Município de Sobral (LOTES 01 e 02). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 083/2016. VALOR: O prazo de 
vigência será a partir da data da publicação de seu extrato no IOM até dia 
31.12.2016. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Iara Soares, Gerente 
Financeira da STDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 
até 31 de dezembro de 2016 contado(s) a partir da data da publicação de 
seu extrato no IOM. DATA: 02 de agosto  de 2016.                    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
DIRCEU LONGO & CIA LTDA, representado pelo Sr. DIRCEU 
LONGO. OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE PROTEÇÃO E 
SEGURANÇA, COPA E COZINHA, FERRAMENTAS, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE para o “PROJETO 
GENTE SOLIDÁRIA”, (LOTE 05). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 011/2016. VALOR: R$ 2.480,00 (Dois mil quatrocentos e 
oitenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Margarida Sampaio Melo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro 
de 2016 contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. 
DATA: 01 de agosto  de 2016.                    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO: 
BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI-ME, 
representado pelo Sr. ANDRE LUIS BOHRER. OBJETO: Aquisição de 
MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, COPA E COZINHA, 
F E R R A M E N TA S ,  E Q U I PA M E N T O S  E  M AT E R I A L 
PERMANENTE para o “PROJETO GENTE SOLIDÁRIA”, (LOTE 
14). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2016. VALOR: R$ 
2.900,00 (Dois mil e novecentos reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Margarida Sampaio Melo. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até 31 de dezembro de 2016 contado(s) a partir da data da 
publicação de seu extrato no IOM. DATA: 01 de agosto  de 2016.                    

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES LTDA, representado 
pelo Sr. IGOR LUCETTI SOUSA. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, Tempo 
Integral, Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Rafael Arruda, Situada 
no Município De Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016



LEI Nº 1584 DE 05 DE AGOSTO DE 2016 - Altera o valor da 
remuneração mensal dos servidores públicos municipais do SAAE – 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, e define a data base, na 
forma que indica, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL aprovou e o Presidente da Câmara promulga a seguinte 
Lei: Art. 1º Fica alterada, após majoração de 10,67 % (dez vírgula 
sessenta e sete pontos percentuais) sobre os valores vigentes referentes 
aos vencimentos-base, a remuneração mensal dos servidores públicos 
ocupantes de cargos de provimento efetivo da autarquia municipal 
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, de conformidade com os 
respectivos valores, cargos, níveis e referências constantes do Anexo I 
desta Lei. Art. 2º Fica majorado em 10,67 % (dez vírgula sessenta e sete 
pontos percentuais) o atual valor do vale refeição concedido aos 
servidores da autarquia municipal SAAE - Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto. Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei 
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do SAAE - 
Serviço Autônomo de água e Esgoto de Sobral. Art. 4º Os efeitos 
financeiros da presente Lei retroagirão a 1º (primeiro) de janeiro de 
2016. Parágrafo Único. O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
deverá efetivar o pagamento dos servidores em até 90 (noventa) dias 
após a publicação da presente Lei. Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de agosto de 2016. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara 
Municipal. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°. 007, DE 05 DE AGOSTO DE 
2016. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA, Presidente da 
Câmara Municipal de Sobral, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais previstas no artigo 58, inciso XI, da Lei Orgânica 
Municipal (LOM) e; CONSIDERANDO a classificação do(s) 
candidato(s) mencionado(s) no Item 14 do Edital do Concurso Público 
para preenchimento de vagas do quadro efetivo da administração pública 
municipal; regido pelo Edital nº 001, de 01 de setembro de 2015, 
homologado através em 19 de janeiro de 2016; CONSIDERANDO a 
estrita observância à regra prevista no artigo 37, inciso I da Constituição 
Federal; RESOLVE: Art. 1°. Fica(m) convocado(s) o(s) candidato(s) 
aprovado/classificado(s) no Concurso Público 001/2015, abaixo 
denominado(s), para comparecer(em) ao Departamento de Recursos 
Humanos da Câmara Municipal, a fim de apresentar os documentos 
exigidos conforme Edital n° 001/2015 para a efetiva nomeação. 

de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 04). 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 106/2016. VALOR: R$ 9.870,00 
(Nove mil oitocentos e setenta reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Francelmo Sousa da Silva – Chefe do Setor de Apoio do SAAE. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O contrato resultante da presente licitação terá vigência 
a partir da data da publicação de seu extrato no IOM (Impresso Oficial do 
Município) até o dia 31 de dezembro de 2016. DATA: 01 de agosto de 
2016.          

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para a Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Mini Estádio  na localidade de 
Recreio, Distrito de Rafael Arruda, no Município de Sobral-CE. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 012/2015-SEPORTE/CPL. 
DATA: 18 de maio de 2016.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: 
CONSTRUTORA E & J LTDA-ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias para a Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Mini Estádio na localidade de 
São Francisco, Distrito de Jordão, no Município de Sobral-CE. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 011/2015-SEPORTE/CPL. 
DATA: 18 de maio de 2016.        

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário Interino do 
Esporte o Sr. ROSALDO COSTA FREIRE. CONTRATADO: CONSOL 
CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA, representado pelo Sr. 
FRANCISCO EXPEDITO FONTELES ALBUQUERQUE FILHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) 
dias para a Contratação de Empresa Especializada na Construção de 
Mini Estádio no Bairro Tamarindo, no Município de Sobral-CE. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 010/2015-SEPORTE/CPL. 
DATA: 18 de maio de 2016.         

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de Gabinete o 
Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. CONTRATADO: 
VERVE COMUNICAÇÃO LTDA, representado pelo Sr. FRANCISCO 
GUALBERNEI ALVES DE ANDRADE E FERNANDO ANTONIO 
AUGUSTO DA SILVA COSTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 12 (doze) meses para a Contratação de 01 (uma) 
agência de publicidade e propaganda para prestação de serviços de 
publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas 
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a 
intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de 
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de 
atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir 
idéias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em 
geral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 007/2014. DATA: 07 
de julho de 2016.

LEI Nº 1583 DE 05 DE AGOSTO DE 2016 - Altera a remuneração de 
Servidores Públicos Municipais da Administração Direta de Sobral, 
aditando os artigos 5º e 6º da Lei nº 1580/2016, na forma que indica, e dá 
outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e 
o Presidente da Câmara promulga a seguinte Lei: Art. 1º ... § 1º... § 2º ... § 
3º ... Art. 2º ... Art. 3º ... Art. 4º ... Art. 5º Os efeitos financeiros referentes 
aos novos valores, implementados pela majoração constante dos caputs 
do art. 1º e art. 4º retroagirão a 1º (primeiro) de janeiro de 2016. Art. 6º Os 
efeitos financeiros referentes aos reajustes implementados por esta Lei, 
retroagirão a 1º (primeiro) de janeiro de 2016. Art. 7º Esta Lei entra em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de agosto de 
2016. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da 
Câmara Municipal. 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS.. RESOLVE 
DESIGNAR PABLO MAGALHÃES PESSOA MEDEIROS, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 
5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.750,00 (TRES MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) para viagem/deslocamento a 
se realizar no periodo de 03/08/2016 a 07/08/2016. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 2 de Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 02080003 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO XII ENCONTRO 
NACIONAL DE CONTROLE INTERNO.. RESOLVE DESIGNAR 
DAVID INACIO SILVA NETO, para efetuar a viagem/deslocamento a 
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA 
MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de 
R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.500,00 (UM MIL 
QUINHENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 
periodo de 03/08/2016 a 05/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 2 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 02080004 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.. 
RESOLVE DESIGNAR JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA, 
para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 
2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL DUZENTOS REAIS) para 
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 03/08/2016 a 
04/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 
do Governo Municipal de(a) Sobral, em 2 de Agosto de 2016. JOSE 
CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 02080005 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.. 
RESOLVE DESIGNAR PAULO BASTOS DE SOUSA, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 
(UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 
03/08/2016 a 04/08/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 2 de 
Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 02080006 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 
o seguinte objetivo: PARA ESTAR NA UVC TRATANDO DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.. 
RESOLVE DESIGNAR RENATO PARENTE DE ANDRADE, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 
2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) 
totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS) para viagem/deslocamento a 
se realizar no periodo de 03/08/2016 a 04/08/2016. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 2 de Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador.

Art. 2°. Para tomar posse, o (a) candidato(a) deverá apresentar 
documentação no original e fotocópia autenticada em cartório, que 
comprove os requisitos exigidos no item 16.1 do edital 001/2015, a 
seguir elencados: I- Cédula de Identidade; II- Cadastro de Pessoa Física 
(CPF); III- Certidão de Casamento ou Nascimento; IV- Carteira de 
Trabalho (CTPS); V- Cartão do PIS/PASEP; VI- Título de Eleitor; VII- 
Comprovante de Residência (atual); VIII- Conta Corrente CEF; IX- 
Certidão de Reservista, se do sexo masculino; X- Certidão Negativa de 
Débitos para com o município no ato posse; XI- Certidão de 
Antecedentes; XII- Atestado de Saúde Física e Mental (Pré-
Admissional) expedido pela Junta Médica Oficial do Município; XIII- 
Uma foto 3x4 digitalizada, CD, Pen drive ou outras mídias; XIV- 
Registro no conselho da respectiva categoria quando se tratar de 
profissão regulamentada, incluindo-se comprovante de quitação de 
anuidade e certidão de regularidade; XV- Comprovante de Escolaridade, 
através de histórico escolar, diploma, conforme exigência do cargo ao 
qual concorre, devidamente registrado pelo MEC; XVI- Declaração 
negativa de acúmulo de cargo público; XVII- Declaração de Bens; Art. 3º 
A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades na apresentação dos 
documentos exigidos no edital do certame, verificadas a qualquer tempo, 
acarretará na nulidade de pleno direito do ato de nomeação do(s) 
candidato(s) ora convocado(s). Art. 4° Será considerado desistente e, 
portanto, eliminado do concurso público o(s) candidato(s) que não se 
apresentar a administração para a posse no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação desse edital. Art. 5° A publicação do 
presente edital de convocação será tornada pública por meio da Imprensa 
Oficial do Município sendo de responsabilidade do(s) candidato(s) o 
acompanhamento de tais publicações, na forma do edital nº 001/2015. 
Registre-se e publique-se. Sobral-CE, 05 de agosto de 2016. JOSÉ 
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - Presidente da Câmara 
Municipal. 

ATO DE NOMEAÇÃO 224/2016 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 19 Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, 
combinados com a Lei Municipal nº 1436/2015. RESOLVE: Nomear o 
Sr. RENATO PARENTE DE ANDRADE, para o cargo de 
COORDENADOR DE INFORMÁTICA, lotado no Departamento de 
Informática, com atribuições e vencimentos previstos em Lei nº 
1436/2015, de 07 de janeiro de 2015, publicada em 08 de janeiro de 
2015. PAÇO DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de 
agosto de 2016. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA - 
Presidente da Câmara Municipal. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 02080001 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Recife com o 
seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 804º CURSO DE 
CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-
PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, GESTORES, 
ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS.. RESOLVE 
DESIGNAR JOAO BATISTA FONTANARI DE OLIVIERA, para 
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 
Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 
5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 750,00 (SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.750,00 (TRES MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) para viagem/deslocamento a 
se realizar no periodo de 03/08/2016 a 07/08/2016. REGISTRE-SE 
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) 
Sobral, em 2 de Agosto de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO 
IBIAPINA - Ordenador. 

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 02080002 - O 
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das 
atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a 
necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Recife com o 
seguinte objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO 804º CURSO DE 
CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES, PREFEITOS, VICE-
PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS, GESTORES, 

09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 781, terça-feira, 09 de agosto de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

